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GØRE

Hvad GØR en aktiv medborger i fællesskaber?
 

I denne del er fokus på, hvad den aktive medborger gør for at skabe 
positive fællesskaber. Derfor er øvelserne bygget op sådan, at de en-
kelte forløb kan anvendes til offentlig aktionslæring, hvor deltagerne 
faktisk udfører nogle aktioner i deres omgivelser, skriver læserbreve, 
inviterer til debat, fremlægger deres arbejde på skolen eller på anden 
måde videreformidler deres nyerhvervede viden og holdninger til, 
hvordan man kan skabe stærke fællesskaber.

1 Hvordan kan vi medvirke til at 

skabe stærke fællesskaber?

Fælles Mål

Samfundsfag 

Færdigheds- og vidensmål (efter 9. klassetrin)

• Eleven kan diskutere sammenhænge mellem demokrati og retsstat 
(fx rettigheder og pligter for borgere i Danmark, borgernes retssik-
kerhed i et demokrati og menneskerettigheder mv.)

• Eleven har viden om demokrati og retsstat, fx grundloven.

 
Tid: Samlet forløb 6-8 timer. Det kan fungere både brudt op i delfor-
løb og gennemføres som en temadag.

Enkelte forløb er mellem 1-3 timer. 

Beskrivelse: I denne øvelsesrække får deltagerne opgaven: Hvad vil I 
gøre for at skabe stærke og positive fællesskaber på skolen? 

Øvelserne sætter fokus på hvilke fællesskaber deltagerne selv er en del af 
(familie, lokalsamfund, skole og nation). Hvilke traditioner og værdier 
er der i de fællesskaber? Er der nogen prioriteringer, som er de samme 
på tværs af værdifællesskaber og kulturelle fællesskaber? Der sættes 
fokus på de rettigheder, pligter og ansvar man har som medborger. 
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2 Hvornår er jeg dansk nok?  Fælles Mål

Samfundsfag 

Færdigheds- og vidensmål (efter 9. klassetrin)

• Eleven kan analysere sociale grupper og fællesskabers betydning for 
socialisering og identitetsdannelse.

• Eleven har viden om socialisering og identitetsdannelse. 

Tid: 5-8 timer.

Øvelserne kan udføres i et samlet forløb, eller de kan brydes op i min-
dre dele, som hver er af 1-3 timers varighed.

 
Beskrivelse: Deltagerne bliver præsenteret for forskellige tekster, 
artikler, medieklip og øvelser. Deltagerne får mulighed for at debattere 
og undersøge andres meninger om fællesskaber, herunder om man 
kan blive en del af et dansk fællesskab, og hvad er egentlig et dansk 
fællesskab? Endvidere gives input til, hvorledes deltagerne aktivt kan 
påvirke udvikling af fællesskaber enten i skolen eller i lokalmiljøet.

GØRE


